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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Изучение тепловой конвекции в магнитной жидкости, изначально, было

мотивировано возможностью управлять процессами теплопередачи при помощи

внешнего магнитного поля. Исследования термомагнитной конвекции активно

проводились в 60-70 годы прошлого века, с целью еѐ применения в устройствах

теплопередачи, в том числе в условиях низкой гравитации на космических

аппаратах. Однако с появлением тепловых труб, мощность теплопередачи

которых в 10-100 раз превышала аналогичную характеристику устройств с

магнитными жидкостями, активность исследований термомагнитной конвекции

резко упала. Кроме того, высокая цена магнитной жидкости ограничивает еѐ

применения в устройствах теплообмена с большими объѐмами жидкого

теплоносителя. Несмотря на представленные ограничения, исследования

конвекции в магнитной жидкости остаются актуальными в связи с разработкой

малогабаритных устройств теплообмена, в которых из-за конструктивных

особенностей тепловые трубы применить невозможно.

Еще одна причина повышенного интереса к конвекции в коллоидных

растворах, включая магнитные жидкости, - седиментация частиц. В коллоидных

суспензиях, какими являются магнитные жидкости, действие гравитационного

поля Земли на коллоидные частицы приводит к их седиментации, а конкуренция

между седиментацией и градиентной диффузией – к формированию

барометрического распределения плотности по высоте, подобного распределению

молекул воздуха в атмосфере. Масса коллоидных частиц в магнитных жидкостях

на четыре – пять порядков превышает массу молекул азота и кислорода, поэтому

характерные седиментационные расстояния для частиц измеряются не в

километрах, а в сантиметрах. Появляется потенциальная возможность

смоделировать в лабораторных условиях конвективные процессы, происходящие

в атмосферах Земли и других планет, используя небольшие установки

сантиметровых размеров. Такие эксперименты могут показать специфику
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конвективных течений, возникающих на фоне барометрического распределения

плотности.

В неоднородно нагретых магнитных жидкостях появляется еще один

механизм переноса частиц, связанный с термодиффузией частиц. После того, как

в экспериментах Ж-К Бакри, Межулиса, Э.Я. Блумса, и в аналитических работах

К.И. Морозова в начале 2000-х годов было установлено, что коэффициент

термодиффузии частиц в магнитной жидкости на 1-2 порядка выше по сравнению

с молекулярными растворами, интерес к задаче о гравитационной конвекции в

коллоидных суспензиях существенно вырос. Если иметь в виду

термодиффузионное разделение частиц по размерам, то задача об устойчивости

механического равновесия неоднородной по температуре магнитной жидкости

становится актуальной, т.к. конвекция оказывается нежелательным процессом,

стремящимся перемешать неоднородное распределение частиц в объѐме.

Еще одна причина интереса к тепловой конвекции в магнитных жидкостях –

формирование в коллоидном растворе агрегатов в результате Ван-дер-ваальсовых

и магнитодипольных межчастичных взаимодействий и их потенциальное влияние

на конвективные течения. С одной стороны, наличие агрегатов в магнитной

жидкости может существенно повлиять на пороговое значение числа Рэлея, а с

другой – конвективные опыты могут дать дополнительную информацию о

свойствах этих агрегатов.

Конвенция в горизонтальном слое исследуется с начала 20-го века, начиная

с работ Рэлея (1916) и Бенара (1900, 1901), поэтому в обычных молекулярных

жидкостях она изучена основательно. В случае магнитных жидкостей ситуация

другая. Большинство методов исследования тепловой конвекции, применимых к

обычным жидкостям, не подходят для магнитных жидкостей. В связи с этим

степень разработанности темы диссертации остаѐтся недостаточной для ответов

на вопросы, связанные с вышеперечисленными факторами.

Исследования, результаты которых содержатся в диссертации, проводились

при поддержке проектов РФФИ № 12-08-31423 мол_а; № 16-31-00040 мол_а и
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гранта Президента РФ поддержки ведущих научных школ Российской Федерации

(№ 4022.2014.1).

Цели и задачи диссертационной работы

Основной задачей работы является экспериментальное исследование

гравитационной конвекции в подогреваемом снизу горизонтальном слое

магнитной жидкости в условиях слабой и умеренной надкритичности с целью

получения информации о конвективных течениях, их особенностях, зависимости

структуры течения и интегрального теплопереноса от средней температуры и

начального состояния магнитной жидкости. Все измерения проведены в нулевом

магнитном поле, поэтому магнитные свойства коллоидного раствора проявляются

только через магнитодипольные взаимодействия и образование агрегатов.

Научная новизна результатов

В отличие от предыдущих работ по конвекции в магнитных жидкостях в

данной диссертационной работе основное внимание сфокусировано на конвекции

в области умеренных надкритических режимов Raс < Ra < 3Raс, где Raс –

критическое число Рэлея, соответствующее неустойчивости механического

равновесия относительно слабых возмущений, седиментации агрегатов и

интегральном теплопотоке через плоский слой магнитной жидкости. В ходе

выполнения диссертационной работы получены следующие новые результаты:

1. Разработана, изготовлена и отъюстирована установка с тепловизионной

системой, позволяющая визуализировать и измерять поля температур на

границе горизонтального слоя магнитной жидкости.

2. Исследована структура конвективных течений в области умеренных чисел

Релея, обнаружена нестационарная конвекция магнитной жидкости с

упорядоченной пространственной структурой.

3. В жидкости с барометрическим распределением частиц и агрегатов по

высоте обнаружены конвективные квазирегулярные колебания, с

характерным периодом 7 – 9 мин. В отсутствие барометрического

распределения колебания не возникают.
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4. Критическое значение числа Рэлея Raс увеличивается, а число Ra,

соответствующее границе нестационарных режимов, уменьшается

примерно на 15 - 20% при повышении средней температуры жидкости с 20

до 55
о
С. Это интерпретируется как проявление зависимости седиментации

агрегатов от температуры.

5. Несмотря на сложный состав магнитных жидкостей, существование в них

седиментационных, диффузионных и термодиффузионных процессов,

сложную нестационарную структуру надкритических конвективных

течений, интегральный теплоперенос через плоский слой магнитной

жидкости в нулевом внешнем магнитном поле однозначно определяется

обычным тепловым числом Релея.

6. Показано, что конвективные течения с упорядоченной структурой в

околокритичной области чисел Ra возникают из-за присутствия агрегатов,

размер которых больше размера отдельных частиц в шесть и более раз.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработанная в рамках диссертационной работы тепловизионная система

для исследования конвекции в горизонтальном слое может быть применена в

других конвективных задачах. Разработанные для измерения вязкости магнитной

жидкости оригинальные датчики уровня позволяют расширить область

применения капиллярных вискозиметров на непрозрачные жидкости.

Разнообразие конвективных режимов в слое магнитной жидкости в

околокритической области чисел Ra не приводит к их существенному влиянию на

интегральный теплопоток. Таким образом, при расчете тепловых потоков эти

эффекты можно не учитывать.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. схема экспериментальной установки с тепловизионной системой,

позволяющая измерять температурные поля на границе слоя магнитной

жидкости;

2. зависимость структуры гравитационной конвекции в горизонтальном слое

магнитной жидкости от начальных состояний системы;
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3. существенное влияние средней температуры на конвективные колебания

вблизи порога возникновения конвекции в магнитной жидкости;

4. в режиме развитой конвекции число Нуссельта является однозначной

функцией числа Релея в пределах экспериментальной погрешности (2-3%) в

широком интервале температур и теплофизических свойств магнитной

жидкости;

5. утверждение о том, что формирование нестационарных режимов конвекции

с упорядоченной пространственной структурой возможно только при

наличии агрегатов, размеры которых больше 60 нм.

Методология и методы диссертационного исследования

При выполнении диссертационной работы использовались современные

апробированные методы экспериментального исследования конвекции в

магнитной коллоидной жидкости. Экспериментальная установка включала в себя

датчик измерения теплового потока и систему тепловизионного наблюдения за

конвекцией в горизонтальном слое. Датчик теплового потока состоял из

нескольких термопар и твердой теплопроводной прослойки. Тепловизионные

измерения поля температур с поверхности магнитного коллоида проводились при

помощи тепловизора через стекло из LiF, которое входило в состав рабочей

полости в качестве верхней границы и пропускало сквозь себя инфракрасное

излучение. Тепловизор с охлаждаемой по циклу Стирлинга матрицей является на

данный момент самым современным и чувствительным прибором, позволяющим

различать объекты, температуры которых отличаются на 0.02
о
С и больше. Ещѐ

одной важной частью системы тепловизионного наблюдения является система

термостатирования верхней границы рабочей полости. Это оригинальная

разработка автора диссертации. Она позволяет расширить возможности

экспериментальной установки при конвективных исследованиях. Для анализа

термограмм применялся метод построения трековых изображений. Для пульсаций

температуры в точках на поверхности магнитного коллоида строились Фурье-

спектры и вейвлет-диаграммы. Для измерения плотности и коэффициента

объѐмного расширения использовались пикнометры разных объѐмов (5, 10, 25
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мл), для измерения теплопроводности – стационарный метод плоского слоя.

Измерение вязкости производилось с помощью капиллярного вискозиметра

ВПЖ-2, оснащенного оригинальными датчиками, которые были разработаны

автором для достижения основных целей диссертационной работы.

Обоснованность и достоверность результатов диссертации обеспечивается

проведением тестовых и чистовых опытов, а также качественным и

количественным согласием с результатами более ранних работ других авторов,

изучавших конвекцию в горизонтальном слое обычных жидкостей или в слое

магнитной жидкости в другом диапазоне чисел Релея.

Апробация работы

Результаты работы представлялись на следующих конференциях: XVIII и

XX Зимней школе по механике сплошных сред (Пермь 2013, 2017); I-IV

конференции «Пермские гидродинамические научные чтения» (Пермь 2013, 2014,

2015, 2016); Международной научной конференции «Фридмановские чтения»

(Пермь 2013); XLII and XLIV International Summer School – Conference «Advanced

Problems in Mechanics» (Санкт-Петербург 2014, 2016); X Всероссийской

конференции молодых ученых «Проблемы механики: теория, эксперимент и

новые технологии» (Новосибирск 2014); Russian conference on Magneto

Hydrodynamics (Пермь 2015); Всероссийской научно-практической конференции

молодых ученых с международным участием «Математика и

междисциплинарные исследования – 2016» (Пермь 2016); Международном

симпозиуме «Неравновесные процессы в сплошных средах» в рамках Пермского

Естественнонаучного форума «Наука и глобальные вызовы XXI века» (Пермь

2017); VI Российской конференции «Многофазные системы: модели,

эксперимент, приложения» (Уфа 2017).

Личный вклад

Постановка задач и анализ результатов экспериментов, описанных в главах

2 и 3, осуществлялись автором совместно с научным руководителем Путиным

Г.Ф. Анализ результатов эксперимента из главы 4 проводились автором при

непосредственном участии научного руководителя Пшеничникова А.Ф. Автор
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разрабатывал, конструировал и настраивал все используемые в диссертационном

исследовании измерительные системы (систему тепловизионного наблюдения,

датчик теплового потока, модернизированный капиллярный вискозиметр ВПЖ-2

и др.). В ряде случаев в проведении конвективных экспериментов кроме автора

участвовали студенты физического факультета ПГНИУ. Автором лично

разрабатывались и реализовывались алгоритмы обработки результатов

измерений.

Публикации

Результаты исследований по теме диссертации опубликованы в 20 печатных

работах [1]–[20]. Из них 2 статьи опубликованы в журнале, входящем в первую

квартиль Web of Science, Scopus и рекомендованном ВАК, 3 статьи – в журнале с

ненулевым импакт-фактором, входящем в седьмой дециль РИНЦ, 3 статьи – в

различных сборниках докладов и материалах конференций, 12 работ – в тезисах

докладов конференций..

Объѐм и структура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения и списка

литературы, включающего 200 наименования. Работа изложена на 115 листах и

содержит 46 рисунков и 5 таблиц.

В первой главе дается обзор литературы по теме диссертации. Сначала

описываются состав и структурные особенности магнитных жидкостей. Затем

большое внимание уделяется второму из ключевых понятий всей работы –

гравитационной конвекции. Рассматриваются исследования, посвящѐнные

изучению гравитационной конвекции в горизонтальном слое однокомпонентной,

бинарной, многокомпонентной молекулярной и магнитной жидкостей.

Вторая глава посвящена разработке и реализации установки для

экспериментального исследования гравитационной конвекции в горизонтальном

слое магнитной жидкости с использованием высокочувствительного тепловизора.

Приводится описание метода и разработанной системы тепловизионного

наблюдения. Представлены результаты тестовых конвективных экспериментов с

использованием однокомпонентных (гексадекана и ундекана) и
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многокомпонентной (трансформаторного масла) молекулярных жидкостей.

Описываются конвективные режимы, наблюдаемые в перечисленных жидкостях

при подогреве снизу с ростом числа Рэлея Ra. Так же во второй главе уделено

внимание вязкости исследуемых магнитных жидкостей. Описывается

разработанный и используемый при измерениях вязкости специальный датчик

уровня, который чувствителен к изменению теплопроводности окружающей его

среды. Подробно обсуждаются экспериментальная установка и методика

измерения вязкости. Приводятся значения коэффициентов вязкости всех образцов

магнитных жидкостей при температурах 20, 30, 40 и 50 °С. Для сравнения

результатов эксперимента с известными моделями построены графики

зависимости эффективной вязкости магнитных жидкостей от

«гидродинамической» концентрации коллоидных частиц. Методом подгонки, с

использованием двух подгоночных коэффициентов, получен ряд модификаций

формулы Чонга для количественного описания концентрационной зависимости

вязкости исследуемых образцов.

Третья глава посвящена экспериментальному исследованию

гравитационной конвекции в горизонтальном слое керосиновой магнитной

жидкости с 14%-ным объѐмным содержанием магнетитовых частиц, средний

размер которых составляет 10 нм. Проведенные в эксперименте опыты делятся на

две серии, отличающиеся друг от друга выбором начального состояния жидкости.

Перед проведением измерений в серии №1 жидкость в течение двух недель

находилась в неподвижном состоянии (механическом равновесии), после чего

постепенно увеличивался перепад температур на границах слоя от 0 до 12
о
С. В

серии опытов №2 жидкость предварительно перемешивалась в течение двух суток

посредством конвекции, возникающей при перепаде температур на границах слоя

равном 12
о
С. Далее значение перепада температур постепенно уменьшалось до 0

о
С. В обеих сериях средняя температура магнитной жидкости в слое составляла

30±1
о
С. Представленные результаты двух серий опытов позволили выявить

основные типы конвективных течений в горизонтальном слое вблизи порога

устойчивости механического равновесия. Показано, что последовательности
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конвективных режимов, наблюдаемых в диапазоне чисел Рэлея от 0 до 4.6 ∙ 10
3
,

зависят от начального состояния жидкости. В серии опытов №1 зафиксировано

три режима конвекции: I – механическое равновесие жидкости; II –

упорядоченное движения температурных возмущений вдоль горизонтального

слоя; III – нерегулярное поведения конвективных ячеистых структур. При

проведении опытов из серии №2 наблюдалась другая последовательность

конвективных режимов: I – механическое равновесие; IV – режим

крупномасштабного вихревого течения; III – режим нерегулярного поведения.

Проделан спектральный анализ температурных возмущений в области режима II и

III. Показано, что зависимость конвективных процессов, наблюдаемых в

горизонтальном слое магнитной жидкости, от ее начального состояния, связана с

образованием и седиментацией агрегатов.

В рамках четвѐртой главы проведен эксперимент по изучению влияния

средней температуры магнитной жидкости на характеристики колебательных

режимов конвекции в горизонтальном слое ундекановой магнитной жидкости, у

которой объѐмная доля магнетитовой твѐрдой фазы составляет 14% от общего

объѐма образца, а средний размер частиц равен 9 нм. Проведено несколько серий

конвективных опытов при разных средних температурах жидкости (от 20 до 55
о
С

с шагом 5
о
С). Построены графики зависимости числа Нуссельта Nu от числа

Рэлея Ra и получены графические изображения поля температуры (термограммы)

с верхней границы слоя. В исследовании зафиксирован конвективный режим, при

котором наблюдалась слабо меняющаяся во времени пространственная

организация конвективных структур. Каждая отдельная структура состояла из

нисходящего устойчивого потока в центре структуры и неустойчивых

восходящих потоков по краям. Построена карта режима, на которой объединены

данные всех опытов. Показано, что с увеличением средней температуры

магнитной жидкости диапазон значений Ra режима, сокращается. Показано, что

зависимость конвективных процессов, наблюдаемых в горизонтальном слое

магнитной жидкости, от средней температуры, связана с образованием и

седиментацией агрегатов.
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В заключении представлены основные результаты и выводы

диссертационной работы, приведены рекомендации и перспективы дальнейшего

исследования гравитационной конвекции в горизонтальном слое магнитной

жидкости.
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ГЛАВА 1. КОНВЕКЦИЯ В ГОРИЗОНТАЛЬНОМ СЛОЕ

Конвекция – это макроскопический динамический процесс, возникающий в

газообразных и жидких средах. Его значение в природе и технике велико.

Исследования конвекции ведутся с середины восемнадцатого века, поэтому в

этом направлении существует много работ. К настоящему моменту разработаны

основные, как теоретические, так и экспериментальные методы исследования

конвекции. Задача о конвекции в горизонтальном слое или конвекции Рэлея-

Бенара является наиболее изученной из всех конвективных задач. Интерес к этой

задаче возрастает каждый раз, как появляется новый вид искусственно созданной

жидкой среды с необычными свойствами в сравнении с природными средами. К

таким искусственным средам относится магнитная жидкость, которая была

впервые синтезирована Пейпеллом в 60-х годах прошлого века [21]. Сохраняя

свойство текучести, магнитная жидкость обладает дополнительным полезным

свойством – способностью взаимодействовать с магнитным полем.

Магнитная жидкость является коллоидом, т.е. имеет двухфазный состав:

твѐрдые магнитные частицы и жидкость-носитель. Твѐрдые частицы имеют

нанометровый размер, что позволяет им оставаться взвешенными в основном

объеме коллоида за счѐт ощутимого воздействия со стороны набегающих на

частицы молекул жидкости-носителя. При изготовлении магнитной жидкости

обязательной процедурой является стабилизация частиц, т.е. создания механизма

по предотвращению их слипания между собой за счѐт межмолекулярных Ван-дер-

ваальсовых сил притяжения и магнитных диполь-дипольных взаимодействий.

Одним из таких механизмов является стерическое отталкивание между длинными

молекулами поверхностно-активного вещества (ПАВа), которые одним концом

присоединяются к частице и образуют на еѐ поверхности защитный слой. Этот и

другие способы стабилизации магнитных коллоидных систем описаны в

монографиях [22-26]. В них же разбираются основные свойства и технические

приложения магнитных жидкостей.
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Параллельно с Пейпеллом, который синтезировал магнитные жидкости,

группа учѐных под руководством Розенцвейга занималась построением

теоретических основ устойчивости магнитной жидкости и ее динамики [27-31].

Розенцвейг развивал теоретические представления о движении магнитной

жидкости и объединил их в одно направление, которое назвал

«Феррогидродинамика» [22]. В рамках этого направления так же была

рассмотрена задача о тепловой конвекции в магнитной жидкости. Исследователей

того времени (60-70-е годы прошлого века) интересовало исключительно влияние

внешнего магнитного поля на конвективную устойчивость.

Первые теоретические модели термомагнитной конвекции [32-39] имели

ряд серьѐзных упрощений, несмотря на которые, эти модели позволили описать

термомагнитный механизм возбуждения конвекции. Чтобы объяснить данный

механизм, рассмотрим в качестве примера горизонтальный слой магнитной

жидкости, помещенный в неоднородное магнитное поле. Градиент

напряжѐнности поля перпендикулярен слою. Если температура магнитной

жидкости во всех точках одинакова, то конвекция не возникает. Возбуждение

термомагнитной конвекции происходит в присутствии градиента температуры

благодаря температурной зависимости намагниченности жидкости. На все

элементы жидкости со стороны магнитного поля действует объѐмная сила.

Действие магнитной силы на более холодные элементы магнитной жидкости,

которые намагничиваются сильнее, будет больше, чем на более тѐплые элементы,

которые намагничиваются слабее. В итоге в слое магнитной жидкости с

сонаправленными градиентами температуры и напряжѐнности поля возникают

конвективные процессы, аналогичные случаю термогравитационной конвекции в

подогреваемом снизу горизонтальном слое молекулярной жидкости.

Первые попытки экспериментального исследования термомагнитной

конвекции в горизонтальном слое [40-43] проводились во внешнем однородном

магнитном поле, что, на первый взгляд, должно было дать возможность

сопоставить результаты этих работ с одной из существовавших на тот момент

теоретической моделью [33]. Но сравнение результатов эксперимента с теорией в

[…]


потоков. С ростом числа Ra данная структура разрушается, восходящие тепловые

потоки становятся устойчивыми, но их местоположение в плоскости слоя

постоянно меняется. В итоге, движение жидкости в слое можно разбить на

совокупность трѐхмерных конвективных структур, меняющих своѐ

местоположение вдоль горизонтального слоя неупорядоченным образом (режим

II). Отметим, что с увеличением средней температуры диапазон существования

режима I сокращается, а при средней температуре равной 55
о
С механическое

равновесие с ростом числа Рэлея сразу сменяется режимом II, режим I не удаѐтся

зафиксировать.
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Рис. 41 Карта режимов конвекции магнитного коллоида при изменении его средней

температуры: «круги» – механическое равновесие; «треугольники» – режим I;

«квадраты» – режим II

Таблица 5 Значения средней температуры ft , перепада температур ft на слое

жидкости и числа Ra, соответствующие указанным на карте режимов 11-ти точкам.

Точка на карте

режимов(Рис. 41)
ft ,

о
С ft ,

о
С Ra, 10

3
Режим

1 20 5.46 1.20 мех.равн.

2 40 3.83 1.46 мех.равн.

3 50 3.59 1.50 мех.равн.

4 20 6.77 1.48 I

5 40 4.24 1.63 I

6 50 3.98 1.66 I

7 20 8.97 1.96 I

8 40 4.78 1.83 I

9 20 9.46 2.14 II

10 40 5.17 1.97 II

11 50 4.51 1.87 II
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4.6. Структура и спектральные свойства конвективных течений

Исследуем более детально режимы I и II при изменении числа Рэлея для

средней температуры в слое 20
о
С. На Рис. 42 приведены поля температуры

магнитной жидкости вблизи верхней границы слоя для чисел Рэлея

Ra = 1.72 ∙ 10
3
(режим I), Ra = 2.14 ∙ 10

3
(переход от режима I к II), Ra = 3.0 ∙ 10

3

(режим II). На Рис. 42 точки 1 и 2 находятся в более нагретой (светлой) области и

в менее нагретой (темной) области температурного поля, соответственно.

Расстояние между этими точками составляет 3 мм.

На Рис. 43 показаны графики зависимости пульсаций температуры от

времени ( ) в интервале от 0 до 80 мин., построенные в точках 1 и 2, указанных

на Рис. 42. В случае режима I, зафиксированного при Ra = 1.72 ∙ 10
3
, отклонение

температуры ( ) в точке 1 практически на всем промежутке времени имеет

положительное значение, а в точке 2 – отрицательное, и кривые 1( ) и 2( ) не

пересекаются (Рис. 43а). Это означает, что в точке 1 температура всегда будет

чуть выше средней температуры по расчѐтной области, а в точке 2 – чуть ниже

средней температуры. При этом разница между средними по времени значениями

отклонений 1( ) и 2( ) в точках 1 и 2 равна
1 2 = 0.07

о
С. На фоне средних

значений
1 и

2 происходят пульсации температуры с амплитудами менее 0.04
о
С

и 0.02
о
С, соответственно.

Трековые изображения, построенные для светлых пятен, т.е. более теплых

областей, представлены на Рис. 44. Светлые пятна на термограмме образуются

восходящими потоками магнитной жидкости от нижней горячей границы к

верхней холодной границе слоя. В частности, из Рис. 44а (Ra = 1.72 ∙ 10
3
) можно

увидеть, что белые пятна постепенно со временем прорисовывают на чѐрном

фоне белую «сетчатую» графическую структуру (далее «сетка»). Тѐмные пятна,

такие как, например, область в окрестности точки 2 (Рис. 42а), создаются

нисходящими потоками от верхней холодной границы к нижней горячей границе

слоя. Эти пятна сохраняют своѐ местоположение на протяжении 80 минути и не
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а) б) в)

Рис. 42 Поле температуры вблизи верхней границы полости при средней температуре в

слое магнитного коллоида 20
о
С: а) Ra = 1.72 ∙ 10

3
(режим I); б) Ra = 2.14 ∙ 10

3
(переход

от режима I к II); в) Ra = 2.47 ∙ 10
3
(режим II)

а)

б)

в)

Рис. 43 Графики пульсаций температуры с течением времени в двух точках,

местоположение которых указано на Рис. 42: а) Ra = 1.72 ∙ 10
3
(режим I); б) Ra = 2.14 ∙

10
3
(переход от режима I к II); в) Ra = 2.47 ∙ 10

3
(режим II)
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позволяют белым пятнам заполнить эти места на трековых изображениях.

Однако, наблюдения на временах, в разы превышающих 80 минут, показывают

наличие медленного дрейфа темных устойчивых пятен вдоль слоя, что

видоизменяет «сетку» на трековых изображениях.

С ростом числа Рэлея до Ra = 2.14 ∙ 10
3
(значение вблизи границы перехода

от режима I к режиму II) амплитуда пульсаций температуры в точках 1 и 2

возрастает, превышая разницу между средними значениями
1 2 = 0.19

о
С. На

графиках пульсаций температуры (Рис. 43б) возникают пересечения между

кривыми 1( ) и 2( ) . Восходящие потоки становятся более устойчивыми и

приобретают более выраженную трехмерную осесимметричную конвективную

структуру. При этом дрейф устойчивых нисходящих потоков усиливается. Это

приводит к тому, что на трековых изображениях (Рис. 44б) светлые пятна на

интервале времени 80 минут заполняют белым цветом практически всю

расчѐтную область и «сетка» не формируется.

а)

б)

в)

0 мин 20мин 40мин 60мин 80мин

Рис. 44 Трековые изображения: а) Ra = 1.72 ∙ 10
3
(режим I); б) Ra = 2.14 ∙ 10

3
(переход от

режима I к II); в) Ra = 2.47 ∙ 10
3
(режим II)
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При дальнейшем росте числа Рэлея устанавливается режим II. На Рис. 43в

приведены графики пульсаций температуры в точках 1 и 2 (Рис. 42в) для

Ra = 2.47 ∙ 10
3
. В это случае разница

1 2 составляет 0,04
о
С, что в десятки раз

меньше амплитуды пульсаций. На протяжении 80 минут наблюдается более 10

пересечений кривых
1( ) и

2( ) и смен знака значения пульсации. Светлые

пятна, которые возникают на термограмме благодаря устойчивым

осесимметричным восходящим потокам жидкости, на трековых изображениях

(Рис. 44в) заполняют белым цветом всю расчѐтную область уже на 40-ой минуте.

При этом устойчивые нисходящие потоки, а с ними и черные пятна на трековых

изображениях, не образуются. Осесимметричные восходящие потоки жидкости

дрейфуют вдоль слоя со скоростями порядка 1 мм/мин. Направление дрейфа для

каждой из таких конвективных структур своѐ, что и приводит к нерегулярному

характеру пульсаций температуры в точках 1 и 2 (Рис. 43в).

Для определения количественного критерия перехода от режима I к режиму

II с ростом числа Рэлея были построены средние Фурье-спектры пульсаций

температуры ( ) в 25 точках в пределах расчетной области. На Рис. 45 показаны

графики зависимости средней относительной спектральной плотности энергии

пульсаций E от частоты f , при средней по слою жидкости температуре равной

20
о
С и различных значениях числа Рэлея. В целом, в диапазоне частот,

характерных для наблюдаемых пульсаций температуры, можно выделить два

интервала. Один из них соответствует низкочастотной области всего диапазона

частот и находится между значениями частот от 0 до 0.05 мин
-1

(НЧ интервал), а

второй интервал располагается в области более высоких частот между

значениями от 0.10 до 0.15 мин
-1

(ВЧ интервал). В случае режима I максимальное

значение средней спектральной плотности
LE гармоник из НЧ интервала во

много раз превышает максимальное значение средней спектральной плотности

HE гармоник из ВЧ интервала (Рис. 45а,б). Гармоники с максимальной

спектральной плотностью из НЧ интервала определяют медленные изменения

температуры с периодами более 80 минут, которые связаны с медленным
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а)

б)

в)

г)

Рис. 45 График средней относительной спектральной плотности: а) Ra = 1.69 ∙ 10
3

(режим I); б) Ra = 1.96 ∙ 10
3
(режим I); в) Ra = 2.19 ∙ 10

3
(переход от режима I к II); г) Ra

= 2.44 ∙ 10
3
(режим II)

дрейфом вдоль горизонтального слоя устойчивых осесимметричных нисходящих

потоков коллоидной жидкости. Гармоники из ВЧ интервала задают колебания

температуры в точках с периодами 6-10 минут. Эти колебания связаны с

неустойчивостью восходящих потоков, которая может быть как колебательной,

так и монотонной. С ростом числа Ra амплитуда пульсаций температуры в

областях светлых пятен на термограмме (например, область в окрестности точки 1

на Рис. 42a) возрастает, что увеличивает среднюю спектральную плотность
HE

гармоник из ВЧ интервала. С установлением режима IIиз Рис. 45в,г видно, что

значения средних спектральных плотностей
LE и

HE становятся соизмеримыми.

Если следить за отношением
L HE E , то для режима I это отношение

L HE E >> 1,
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а для режима II –
L HE E ≈ 1. На Рис. 46 приведены графики зависимости

отношения средних спектральных плотностей
L HE E от числа Рэлея для двух

средних по слою температур магнитного коллоида:
ft = 20

о
С и

ft = 40
о
С. Видно,

что с повышением
ft Значение числа Рэлея Ra1, при котором происходит переход

от режима I к режиму II, уменьшается.

Рис. 46 Зависимость отношения максимальных средних спектральных плотностей LE (НЧ

интервал) и HE (ВЧ интервал) от числа Рэлея для двух средних по слою температур

магнитного коллоида: ft = 20
о
С (сплошная линия); ft = 40

о
С (штриховая линия)

4.7. Выводы по главе 4

В опытах с магнитной жидкостью на основе ундекана вблизи порога

устойчивости механического равновесия был обнаружен конвективный режим с

упорядоченной пространственной организацией течений, подобный

колебательному режиму в эксперименте с магнитной жидкостью на основе

керосина.

Проведена серия опытов, отличающихся средней температурой магнитной

жидкости. Показано что, критическое значение числа Рэлея Rac не постоянно. Оно

увеличивается от 1.3 ∙ 10
3
до 1.6 ∙ 10

3
при повышении средней температуры

магнитной жидкости от 20 до 55
о
С. Изменение Rac показывает, что
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использование только этого критерия подобия недостаточно для описания

конвективных процессов в магнитной жидкости. Полученные результаты можно

объяснить, учтя температурную зависимость скорости седиментации и диффузии,

при обработке экспериментальных результатов.

Построена карта нестационарного режима конвекции, с упорядоченной

пространственной организацией конвективных структур. Установлено, что

значение числа Рэлея, соответствующее верхней границе режима, уменьшается от

2.1 ∙ 10
3
до 1.8 ∙ 10

3
при изменении средней температуры от 20 до 55

о
С.

Показано, что зависимость интегрального числа Nu(Ra) не меняет свой вид

с изменением средней температуры магнитной жидкости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполнения исследования

По итогам проделанной работы можно выделить основные результаты и

выводы:

1. Разработана, изготовлена и отъюстирована тепловизионная система для

наблюдения за тепловой конвекцией в горизонтальном слое магнитной жидкости.

Главной особенностью установки является применение пластины LiF в качестве

верхней границы слоя. Фторид лития прозрачен для инфракрасного излучения,

что позволяет фиксировать поле температур на поверхности магнитной жидкости.

2. Исследована гравитационная конвекция двух образцов магнитных

жидкостей, отличающихся реологическими свойствами. Впервые зафиксированы

нестационарные конвективные режимы с упорядоченной пространственной

структурой в надкритической области параметров (1< Ra/Rac < 1.5). Построена

карта этих режимов.

3. Проведены две серии опытов магнитной жидкости, отличающиеся

начальными условиями. В жидкости с установившимся барометрическим

распределением частиц и агрегатов обнаружены конвективные квазирегулярные

колебания, с характерным периодом 7-9 мин. В отсутствие барометрического

распределения колебания не возникают.

4. Для получения информации об универсальности числа Релея, как

единственного параметра, определяющего начало и интенсивность тепловой

конвекции в однокомпонентных жидкостях, проведены опыты с вариацией

средней температуры магнитной жидкости. Показано, что критическое значение

числа Рэлея Raс увеличивается, а числа Ra, соответствующие границе

нестационарных режимов, уменьшается примерно на 15-20% при повышении

средней температуры жидкости с 20 до 55
о
С.

5. Несмотря на сложный состав магнитных жидкостей, существование в них

седиментационных, диффузионных и термодиффузионных процессов, сложную

нестационарную структуру надкритических течений в режиме развитой
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конвекции, безразмерный теплопоток через плоский слой магнитной жидкости в

нулевом внешнем поле однозначно определяется обычным тепловым числом

Релея в пределах экспериментальной погрешности (2-3%). Такой вывод можно

сделать, по крайней мере, в случаях, средняя температура менялась в пределах от

20 до 55
о
С.

6. Получены дополнительные аргументы, подтверждающее существенное

влияние агрегатов на формирование нестационарных режимов конвекции.

Нестационарная конвекция с упорядоченной пространственной структурой

связывается нами с наличием агрегатов, размеры которых больше 60 нм.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Экспериментальные исследования по тепловой конвекции будут

продолжены, т.к. рассмотренная в рамках диссертации тема не исчерпана. Для

лучшего понимания конвективных процессов в горизонтальном слое необходимо

научиться контролировать или измерять термодиффузионные и

седиментационные свойства магнитной жидкости. Дальнейшие исследования

конвекции в горизонтальном слое позволят получить более чѐткие представления

о внутренней организации коллоидных частиц в магнитной жидкости.

Разработанный тепловизионный метод исследования может быть использован и в

других конвективных задачах. Этот метод планируется применить при изучении

влияния внешнего магнитного поля на конвективные течения в магнитной

жидкости в условиях слабой и умеренной надкритичности.
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