отзыв
на автореферат Колчанова Н.В. «Гравитационная конвекция в горизонтальном

слое магнитной жидкости», представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 «Механика

жидкс сти, газа и плазмы»

Диссертационная работа Колчанова Н.В. посвящена решению актуальной
проблемы, связанной с исследованием механизмов гравитационной конвекции и
поиском возможности управления конвективными режимами. В настоящее время
активно ведутся исследования конвективных режимов в различных технических
системах. Использование магнитных жидкостей позволяет получить
конвективные режимы с упорядоченной пространственной структурой и
конвективными квазирегулярными колебаниями, что вносит существенный
вклад в изучение механизмов гравитационной конвекции.

В диссертационной работе получены новые результаты в области
умеренных надкритических режимов, обнаружена нестационарная конвекция
магнитной жидкости с упорядоченной пространственной структурой, показано,
что конвективные течения обусловлены наличием агрегатов, седиментация
которых зависит от температуры.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования
Колчанова Н.В. связана с разработкой тепловизионной системы для
исследования конвекции в горизонтальном слое жидкости, которая может быть
использована для исследования конвекции в других жидкостях.

Изложение материала отличается четкостью, структурированностью, что
говорит о достаточно высокой квалификации автора диссертационной работы.

В целом, диссертационная работа Колчанова Н.В. является
самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой,
посвященной изучению актуальных вопросов, в работе получен целый ряд новых
достоверных результатов, имеющих научную и практическую ценность.

Автореферат отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении
ученых степеней», его автор Колчанов Николай Викторович заслуживает
присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы».
Я, Шигрова Галина Вячеславовна, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.
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